Дело № 5-51-266/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 ноября 2021 года	                                                                                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул.Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
         рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью « /изъято/ » Зверевой С. А., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор ООО «/изъято/» Зверева С.А. привлекается к административной ответственности по ст. 15.5. КоАП РФ.
Исходя из протокола об административном правонарушении №/изъято/  от 20.09.2021 года (л.д. 1-3), Зверева С.А., находясь по адресу: /изъято/ , кв. 39  в 00 час. 01 мин. 30.03.2021г. являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «/изъято/» не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2020 года, установленную п. 3 ст. 289 НК РФ.
Копия протокола  об административном правонарушении была направлена Зверевой С.А. почтовым отправлением, что подтверждается почтовым реестром от 20.09.2021 г. (л.д 15).
В судебное заседание Зверева С.А. не явилась и не уведомила суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, в адрес суда от нее не поступило.
         В материалах дела имеется почтовый конверт возврат с пометкой почтового отделения «истек срок хранения» (л.д. 22).
         Исходя из положений ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте судебного заседания; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Кроме того, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013г. №10, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствие адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 20005 года №343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности, в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
         Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу, о том, что действия должностного лица - генерального директора ООО «/изъято/» Зверевой С.А. по ст. 15.5 КоАП РФ квалифицированы верно, а вина полостью доказана.
Согласно пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В ходе камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2020 г. выявлено непредставление налогоплательщиком ООО «/изъято/», налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Фактически  ООО «/изъято/» представлена налоговая декларация по налогу на прибыль организации	 за 12 месяцев 2020 года в Межрайонную ИФНС России № /изъято/ 23.04.2021 г. (л.д. 4).
Согласно п. 1  ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязан предоставлять в  установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах, сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях,  и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п. 4 ст. 289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом по налогу на прибыль признаются календарный год (п.1 ст. 285 НК РФ).
В соответствии с п.7 ст. 6.1. НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным и (или)  нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Таким образом, последний срок представления декларации по налогу на прибыль организаций является 29.03.2021г.
Фактически  ООО «/изъято/» представлена налоговая декларация по налогу на прибыль организации	 за 12 месяцев 2020 года в Межрайонную ИФНС России /изъято/  23.04.2021 г. (л.д. 4).
С учетом положения статьи 4.8 КоАП РФ временем совершения правонарушения является 00 час. 01 мин. 30.03.2021 года -  то есть на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Местом совершения правонарушения является юридический адрес ООО «/изъято/» где должна быть выполнена обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций  за 12 месяцев 2020 года по сроку не позднее 29.03.2021г, а именно: /изъято/.
ООО «/изъято/» состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС /изъято/ и в силу НК РФ обязано представлять налоговые расчеты и декларации, в установленные законом сроки.
Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела. Так, согласно квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 4), налоговая декларация была подана 23.04.2021 года, т.е. спустя установленный законом срок.
  На основании ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, действия  должностного лица – генерального директора ООО «/изъято/» Зверевой С.А.  правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как  непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок; а её вина полностью доказана.
  При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Из данных о личности судом установлено, что Зверева С.А. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении  суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит совершение административного правонарушения впервые.
  С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что должностному лицу – Зверевой С.А. следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ст. 15.5. КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Звереву С. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО 35715000, КБК /изъято/, УИД /изъято/.
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/; ОГРН -1149102019164.
           В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
           Постановление суда может быть обжаловано в Керченский городской суд в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья ( подпись)   С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ А.А. Скибина
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
01.11.2021